trabajadores y con una facturación 
anual de hasta cien mil Unidades 
Tributarias (100.000 UT).
Se considerará Mediana Industria a 
aquéllas que tengan una nómina pro-
medio anual de hasta cien (100) tra-
bajadores y con una facturación anual 
de hasta doscientas cincuenta mil 
Unidades Tributarias (250.000 UT).
Tanto en la pequeña como en la Me-
diana Industria ambos parámetros 
son recurrentes (pp. 6-7).

La referencia legal venezolana sobre 
los establecimientos de tipo pyme 
solo comprende a las unidades eco-
nómico-productivas involucradas en 
procesos de transformación y fabri-